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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na systém výuky a práce s levorukými žáky

v Německu a USA a následném porovnání s přístupem k levákům u nás.

Základem práce je dobrá orientace v odborné literatuře, současných

učebnicích i metodických příručkách.

Cílem práce je zmapování příčin leváctví ve vybraných zemích, popsání

výhod a nevýhod levorukosti a následné porovnání s přístupy ve výuce

k levorukým žákům v ČR.

V závěru práce je provedena zevrubná analýza současné problematiky

leváctví u nás a v Německu a USA. Práce má poukázat na rozdílnosti v pohledu

na leváctví ve své komplexnosti a nastínit možnosti obohacení našeho pohledu

na lateralitu nejen při výuce.

ANNOTATION

The thesis is aimed at comparing the systems of education and work with

left-handed pupils in Germany and the USA (and some other selected countries if

need be) and subsequent comparison with the attitude to left-handed individuals

prevailing in our country.

The thesis is based on a good orientation in specialized literature,

contemporary textbooks and guides.

The objective rests in mapping the phenomenon of left-handedness in

selected countries and its subsequent comparison with the situation in the Czech

Republic.

The final part of the thesis contains a comprehensive analysis of left-

handedness in our country and in the world. The thesis shall highlight differences

in viewing this phenomenon in its complexity and outline feasibilities of enriching

our views on laterality not only in education.
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MOTTO

Když už člověk jednou je, tak má koukat, aby byl,

a když kouká, aby byl, a je, tak má být tím, čím je,

a ne tím, čím není, jak tomu v mnoha případech je.

Jan WERICH
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ÚVOD

Téma levorukosti jsem si vybrala záměrně, protože patřím k těm občanům

České republiky, kteří provádí většinu činností s upřednostněním levé ruky.

V útlém dětství jsem nevěnovala problematice žádnou pozornost a přišlo mi

naprosto normální uchopovat věcí do mé „silnější“ ruky.

První problémy nastaly v mateřské školce a následně na základní škole.

Učitelky, které mě učily, neměly v té době dostatek informací k výuce levorukých

dětí a zpočátku se snažily vychovat ze mne praváka. Do dnešního dne mám

trauma z toho, že jsem musela zpočátku psát ve škole pravou rukou a moje

neohrabanost byla posměchem mých vrstevníků.

V té době jsem se pevně rozhodla, že se stanu učitelkou a budu hledat

přístupy k žákům na základě individuálního přístupu ke každému jedinci,

v návaznosti na jeho možné odlišnosti.

Hlavním cílem diplomové práce je popsat problematiku leváctví na základě

vlastní zkušenosti a prostudované literatury, a pochopit a definovat odlišnosti od

obecně zavedené praxe výuky. Vlastní diplomovou prací můj vytýčený cíl nekončí,

ale předpokládám, že budu čerpat nové poznatky z vlastní výuky a neustále

přístup k levorukým žákům zdokonalovat.

Určitým omezením při zpracování práce je, že se mi podařilo získat

dostatek podkladů pouze o výuce v České republice, Německu a USA. Tím je

částečně snížena vypovídající hodnota provedené analýzy.

Při zpracovávání diplomové práce byla nejvíce využita metoda analýzy.

Analýza představuje myšlenkové rozložení zkoumaného problému levorukosti.

Hlubší poznání celého procesu výchovy levorukých dětí, od jejich prvních krůčků

až po regulérní výuku, umožní najít slabá a silná místa uvedené problematiky jako

celku. Metoda analýzy je stěžejní metodou této práce a v řadě případů vychází

i z vlastních praktických zkušeností.
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1. PROBLEMATIKA LATERALITY

Problematika laterality patří nepochybně k typicky interdisciplinárním

(mezioborovým) tématům a je jí věnováno dnes již nepřehledné množství prací,

z nichž je však současně zřejmé, že v názorech na příčiny laterality nepanuje vždy

shoda a dosud ani plně nerozumíme její roli a významu ve vývoji a fungování

živého organismu. Fyziologická asymetrie stavby a funkcí těla a jeho částí je

známa, ale v klinické praxi ne vždy dostatečně brána v úvahu, někdy mylně

interpretována a jindy dokonce paradoxně popírána. Asymetrické zapojení

párových orgánů a struktur je přitom nutné pro optimální funkci pohybového

systému, přičemž nutnou podmínkou provedení pohybu je zajištění postury, tzn.

držení nebo polohy těla. Pro optimální funkci "dominantní" končetiny je nutné

zajištění vhodné postury za spoluúčasti "nedominantní" párové končetiny. (Vařeka,

I., Šiška E., 2005, 237)

Je pravděpodobné, že v počátcích lidstva bylo na Zemi pravorukých

a levorukých jedinců zhruba stejně. Podobně je tomu ostatně i u primátů,

například u šimpanzů ve volné přírodě jsou projevy pravorukosti a levorukosti

přibližně v rovnováze. Výzkumem chování u šimpanzů se zabýval např. F. Synek

(1991, 32). Už v době bronzové se ale v lidské populaci rodila převaha praváků.

Vědci si doposud marně lámou hlavu nad tím, proč k této změně došlo. Existují jen

hypotézy. Například americký zoolog Desmond Morris uvádí, že pravou stranu

lidského těla "zvýhodňuje" fakt, že většina žen častěji chová děťátko na levé paži:

"Matky to činí bez ohledu na to, zda jsou samy pravoruké nebo nejsou. Když

převážná část nemluvňat otočí hlavu doprava, dostane se jim mateřské odměny -

mléka, tepla, utěšování, kontaktu a ochrany. Otočení hlavou doprava je pro ně

tudíž lákavější než otočení hlavou doleva. Tato asymetrie může přispívat

k dlouhodobému preferování dominance určité ruky."

Jiní vědci se přiklání k teorii, že za příklon lidstva k pravorukosti může

uctívání boha Slunce - lidé obrácení čelem k východu po dlouhá tisíciletí každý

den ráno zdravili vycházející "božstvo" pravou rukou a naznačovali na obloze

dráhu, po které postupovalo. Levá ruka přitom musela zůstat v klidu, aby

nedráždila nepřátelské temné síly, které z této levé (severní) strany hrozily. Právě

tyto rituály údajně vedly ke snížení podílu leváků v populaci.
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K nárůstu pravorukosti mohly přispět i krvavé války: Bojovníci v bitvách používali

meče a kopí a tělo si chránili ochrannými štíty. Muži, kteří drželi kopí v levé a štít

v pravé ruce, byli ale znevýhodněni, protože měli nechráněné srdce. Umírali tak

v boji častěji než praváci a s nimi vymíraly i geny pro leváctví. Výsledkem výhody

pravorukosti v běhu evoluce je skutečnost, že z původních padesáti procent

leváků jich dnes v naší populaci zůstal už jen zlomek - odhaduje se, že

s dominantní levou rukou se rodí každý desátý člověk.

[ www.rodina.cz – citováno dne 1.4.2010]

Pro lepší pochopení problematiky je nutno definovat, co pojem lateralita

představuje.

1.1. POJEM LATERALITA

Uvedený pojem pochází z latinského latus, laterit, což znamená strana

nebo bok.

Podle M. Sováka (1966, 8-9) je lateralita převaha jednoho z párových

orgánů (smyslových a hybných). Převaha neboli přednostní užívání znamená, že

člověk svým vedoucím párovým orgánem určité úkony vykoná lépe

a raději, snáze a rychleji než odpovídajícím orgánem druhé strany. Vedoucí orgán

je ten z párových orgánů, kterým člověk přednostně koná některé, zvláště

náročné, jemné, popř. nebezpečné úkony. Pokud se na výkonu účastní oba

párové orgány, pak orgán vedoucí koná hlavní práci, zatímco druhý orgán

pomocný při tom pomáhá.

Lateralitou také rozumíme vztah pravé a levé strany k organismu nebo

odlišnost pravého a levého z párových orgánů. Tato odlišnost spočívá v určitém

druhu funkční nesouměrnosti. Projevuje se rozdílnou aktivitou, výkonností nebo

specializací jednoho z členů oboustranného páru tělesných orgánů ve srovnání

s druhým. Funkční nesouměrnost párového orgánu se často chápe tak, že

u jednoho se předpokládá vedoucí, převládající, cizím slovem dominantní

postavení. Někteří autoři proto používají shodně s pojmem lateralita pojmu

laterální dominance . Podle široce používaných Harrisových testů znamená

laterální dominance přednostní užívání a lepší výkon jedné strany těla ve srovnání

s druhou.
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Lidé mají sklon být pravorucí nebo levorucí, pravoocí nebo levoocí, pravonozí

nebo levonozí. Ačkoli existuje obecná tendence být souhlasně dominantní pravák

nebo levák, vyskytuje se mnoho různých druhů a stupňů dominance. Ovšem jiní


[…]


pouze praváci.

• Pokud shledáváme dobrým směr, jimž se ubírá něčí život, říkáme o něm,

že je na „správné“ cestě.

• Nevrlé, špatně naladěné osoby se ptáváme, zda nevstala ráno z postele

levou nohou. „Vykroč pravou!“ naopak doporučujeme těm, kteří se chystají

k něčemu zásadnímu.

• nemanželském dítěti se dříve, a občas ještě dnes, tvrdilo, že je levoboček.

• Nemálo pověrčivých lidí považuje stále ještě za špatné znamení, přeběhne-

li jim přes cestu černá kočka zleva doprava.

Následující běžné obraty ukazují, jak bývá „vlevo“ používáno v negativním,

pohrdavém a znehodnocujícím smyslu:

• levý - neobratný, neohrabaný, nemotorný

• „šít na někoho levotu, levárnu“ - chtít ho obelstít, podvést

• „to přece zvládnu levou zadní“ - nedá to vůbec žádnou práci

• „ jde to s ním na levačku“ - jeho stav se zhoršuje
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LEVORUKOST V BIBLI

FIGURE 1.2: The Devil baptises his followers using his left hand (From Guazzo,
Compendium Maleficarum, 1626).

Příloha 6

TISKOPIS Z PPP

V záhlaví tiskopisu musí být uvedeny osobní údaje vyšetřovaných.

V následující ukázce je konkrétní vyplnění tiskopisu, a proto nejsou osobní údaje

překopírovány.
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VÝSLEDKY VÝZKUMU TYPŮ LATERALITY V POPULACI
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ZKOUŠKA LEVORUKOSTI

Možný vzor tiskopisu

Jméno a příjmení: Datu narození: Věk:

Horní končetiny: Typ laterality (horní končetiny a oka)

Datum vyšetření: Vyšetřil:

P L A Poznámka

Horní kon četiny

1. Korálky do skleničky

2. Zasouvání kolíků

3. Klíč do zámku

4. Míček do krabičky

5. Jakou máš sílu!

6. Stlač mi ruce k zemi!

7. Sáhni si na ucho, nos...!

8. Jak vysoko dosáhneš!

9. Tleskot

10. Jehla a nit

Náhradní zkoušky

11. Mydlení rukou

12. Strouhání mrkvičky

Oči

1. Kaleidoskop

2. Kukátko

=
+

= 1002 x
N

A
P

DQ
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PROPAGAČNÍ MATERIÁL
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UKÁZKA UVOL ŇOVACÍCH CVIKŮ
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ZPŮSOBY PSANÍ LEVÁK Ů

Dolní způsob:

Horní způsob:
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UKÁZKA PÍSMA LEVÁKA - DRÁPALA

Příloha 13

METODIKA VÝCHOVY LEVÁK Ů

(1967)
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UKÁZKA CVIK Ů J. B. SATTLER

Příloha 15

SVĚTOZNÁMÍ LEVÁCI

VĚDA

Isaac Newton, I. P. Pavlov, Leonardo da Vinci, Aristotelés, Friedrich Nietzsche,

Albert Schweitzer, Marie Curie, Niels Bohr, Stephen Hawking, Nikola Tesla

KLASICKÁ HUDBA

W. A. Mozart, Johann Sebastian Bach, Carl Philipp Emanuel Bach, Ludwig van

Beethoven, Sergej Prokofjev, Sergej Rachmaninov, Maurice Ravel, Robert

Schuman, Niccolò Paganini, Benjamin Britten, Pablo Casals, Enrico Caruso

POPULÁRNÍ HUDBA

Paul McCartney, Ringo Starr, Kurt Cobain, Jimi Hendrix, Phil Collins, Seal, Annie

Lennox, David Bowie, Bob Geldof, George Michael, Bob Dylan, Sting, Céline Dion,

Paul Simon, Freddie Mercury, Noel Gallagher, Michael Stipe, 50 Cent, Pink, Ricky

Martin, Eminem, Iggy Pop, Natalie Imbruglia, Josef Vojtek, Maggie Milhouse

POLITIKA

Ramses II., Tiberius, Caesar, Alexandr Veliký, Karel Veliký, Johanka z Arku,

Edward III., Edward VIII., Benjamin Franklin, Horatio Nelson, Ludvík XVI.,

Napoleon Bonaparte, Otto von Bismarck, Simon Bolívar, královna Viktorie, Jiří II.,

Jiří IV., Jiří VI., Gándhí, Winston Churchill, královna Matka, Princ William, princ

Charles, princ Vilém Alexandr, Fidel Castro, Bertie Ahern, Benjamin Netanjahu,

Colin Powel, Thomas Jefferson, Harry S. Truman, J. F. Kennedy, George Bush,

Bill Clinton, Usáma bin Ládin, Gerhard Schröder, Herbert Hoover, Hugo Chávez,

Pol Pot, Adolf Hitler, Barack Obama

HERECTVÍ

Woody Allen, Fred Astaire, Drew Barrymore, Kim Basinger, Jim Carrey, Tom

Cruise, Robert De Niro, David Duchovny, Peter Fonda, Morgan Freeman, Greta

Garbo, Whoopi Goldberg, Goldie Hawn, Charles Chaplin, Scarlett Johansson,

Angelina Jolie, Nicole Kidman, Lisa Kudrow, Steve McQueen, Demi Moore, Marcel

Marceau, Peter O'Toole, Sarah Jessica Parker, River Phoenix, Robert Redford,

Keanu Reeves, Julia Roberts, Mickey Rourke, Bud Spencer, Sylvester Stallone,

Ben Stiller, Tom Stoppard, Peter Ustinov, Mark Wahlberg, Bruce Willis, Zachary

Quinto, Josh Holloway, Christine Lakin, Patrick Duffy, Brandon Call, Lisa Kudrow.

Kreslené postavičky: Bart Simpson, Ned Flanders, pan Burns, Vočko, Marge

Simpsonová
