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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

Pohledy na leváctví ve světě
.................................................................................................................................................

( téma)

Cílem diplomové práce Magdalény Linhartové bylo zmapování systému práce s
levorukými žáky v Německu a USA (příp. dalších vybraných zemí) a následné porovnání
s přístupem k levákům v ČR.

Diplomantka výběrem odborné literatury uvedeném v seznamu i zpracováním
diplomové práce jako celku prokazuje, že dobře prostudovala dostupné teoretické publikace
zaměřené na problematiku laterality (zahraniční informace o lateralitě však většinou autorka
získávala z internetových zdrojů). V rozsáhlé teoretické části se zabývá poměrně široce danou
problematikou. Představuje lateralitu z pohledu historického, biologického a lingvistického;
neopomíná ani důležitost metodiky psaní levou rukou. Za povšimnutí stojí zvláště kapitoly
pojednávající o lateralitě v Německu a USA (další země nejsou zmiňovány). Tomuto tématu
není zatím věnována v naší odborné literatuře dostatečná pozornost. Práce je velmi zajímavou
sondou do této problematiky, a přináší v mnoha ohledech nové informace.

Je však potřeba zdůraznit, že některé citace (např. z internetových zdrojů) jsou velmi
nepřesné, zdlouhavé a není zcela jasné, co je doslovná citace a co jsou vlastní komentáře.
Práce obsahuje i řadu nedůsledností (např. s.17 proč slovenský text, když v příloze je český?,
s.73 bibliografie uvádí autora Sattler, Satller, i Satter – v textu na s. 19 Sattlerová – jedná se o
tutéž osobu?) V závěru práce pak chybí konkrétní porovnání přístupů k levorukým žákům i
nastínění možností obohacení našeho pohledu na lateralitu – na toto by se měla diplomantka
při obhajobě práce zvláště zaměřit.

Zkušenosti, které diplomantka získala při zpracování diplomové práce může velmi
vhodně využít ve svém pedagogickém působení nejen v hodinách psaní. Práci považuji za
potřebný příspěvek k problematice primárního vzdělávání a doporučuji ji k obhajobě.
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